
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-296 del 08/04/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga del 
contratto  inerente  l’affidamento  in  concessione  del 
servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di  installazione  e 
gestione  di  distributori  automatici  per  bevande  calde, 
fredde e alimenti presso le sedi di Arpae di Via F. Rocchi 
n.19  e  Largo  Caduti  del  Lavoro  n.  6  –  Bologna  (CIG 
72419305BO),   per  il  periodo  dal  11/04/2022  al 
10/10/2022.

Proposta n. PDTD-2022-306 del 08/04/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo  giorno  08  (otto)  aprile     2022  presso  la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga del contratto inerente 
l’affidamento  in  concessione  del  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di 
installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde, fredde e 
alimenti  presso  le  sedi  di  Arpae di  Via  F.  Rocchi  n.19  e  Largo Caduti  del 
Lavoro n. 6 – Bologna (CIG 72419305BO),  per il periodo dal 11/04/2022 al 
10/10/2022. 

       VISTI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il  D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”,  in  vigore dall’  1.06.2021 convertito  in 

Legge 29/7/2021 n.108;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 
Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 
Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 
Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, 
del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 
2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 
Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 
Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti  per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la 
Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 
D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 
approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATE:

- la  determina  di indizione n.  851 del  24 ottobre 2017 recante  “  Sezione di  Bologna. 

Indizione  di  procedura  negoziata  per  l’affidamento  in  concessione  di  servizio,  a  ridotto 



impatto ambientale, di installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde, 

fredde e alimenti presso le sedi di Arpae di Via F. Rocchi n.19 e Largo Caduti del Lavoro n.6 

– Bologna. Importo a base di gara Euro 63.000,00 IVA esclusa - Oneri per la sicurezza: € 

0,00”; 

-  la determinazione n. 120 del 14/02/2018 recante “Sezione di Bologna. Aggiudicazione, a 
seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria,  dell’affidamento in concessione 
di  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  di  installazione  e  gestione  di  distributori 
automatici per bevande calde, fredde e alimenti per  le sedi Arpae di Via F. Rocchi n. 19 e 
Largo Caduti del Lavoro n. 6 – Bologna (CIG 72419305BO501)”;

PREMESSO: 

- che a seguito di determinazione   n. 120 del 14/02/2018, in data 01/03/2018 è stata 
inviata  alla società Gruppo Argenta S.p.a., con sede legale a Reggio Emilia, Via M. 
Fanti n. 2 CF. 01870980362,  alle condizioni di cui agli atti di gara approvati con la 
determinazione n. 851/2017 e ai prezzi indicati nell’offerta della stessa, la conferma 
d’ordine prot. n. PGDG/2018/3068, per una durata del contratto di 4 anni a decorrere 
dalla data di installazione dei distributori;

- che i distributori sono stati installati  in data 12 aprile 2018 presso la sede di Largo 
Caduti del Lavoro n. 6- Bologna e in data 13 aprile presso la sede di Via Rocchi n. 
19- Bologna, come risulta dai verbali di installazione agli atti dell’amministrazione;

- che l’istruttoria relativa alla nuova procedura di gara avente  ad oggetto “Accordo 
quadro  per  il  servizio  in  concessione  dell'installazione  e  gestione  di  distributori 
automatici per bevande calde, fredde e alimenti per le sedi Arpae Emilia-Romagna”, 
ha  richiesto  un  tempo  maggiore  rispetto  a  quanto  inizialmente  preventivato,  e 
pertanto  -  per  il  tempo  strettamente  necessario  all’espletamento  della  richiamata 
procedura - è necessario procedere ad una proroga di 6 mesi del  contratto stipulato 
con la società Gruppo Argenta S.p.a.;

RILEVATO: 
- che è stata inviata,  in data  21/2/2022,  alla ditta fornitrice del servizio, apposita nota 

in cui si è richiesta la  disponibilità della stessa alla proroga del contratto in essere;
- che in data 08/04/2022 la società  Gruppo Argenta S.p.a. ha accettato la proroga 

dell’attuale rapporto contrattuale alle medesime condizioni, a decorrere 
dall’11/4/2022  e fino all’11/10/2022; 



- che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato un importo complessivo 
per la proroga del contratto citato, pari ad euro  1.575,00 (iva esclusa);

RITENUTO:
- di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di 6 mesi  a decorrere 

dall’11/4/2022 e fino al 11/10/2022, del contratto inerente  il servizio in concessione, 
a ridotto impatto ambientale, di installazione e gestione di 9 distributori automatici 
per bevande calde, fredde e alimenti, alla società Gruppo Argenta Spa con sede legale 
a Reggio Emilia, Via M. Fanti n. 2 CF. 01870980362, così allocati presso le seguenti 
sedi Arpae di Bologna: 

     -    n. 5 distributori presso la sede APAM, via Francesco Rocchi  n.19

          - n. 4 distributori presso la Direzione Tecnica, Largo Caduti del Lavoro n. 6

   a fronte di un canone stimato (per 6 mesi) pari ad euro 1.575,00 (Iva esclusa) e ai 
prezzi a carico degli utenti indicati nell’offerta  presentata dalla ditta aggiudicataria 
del servizio e alle condizioni di cui agli atti di gara approvati con la determinazione 
n. 851/2017 ;

  - di dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un’ entrata sul 
bilancio annuale 2022 dell’Agenzia pari al corrispettivo del canone di concessione 
previsto per 6 mesi pari ad  € 1921,50 (iva inclusa);

-  di disporre la comunicazione del presente atto alla ditta aggiudicataria del servizio 
in concessione suddetto;

DATO ATTO: 

-che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  Responsabile  Area  Prevenzione 
Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia;

-che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 
regolamento  sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia 
approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 
23/10/2020, dalla Responsabile U.O. Amministrazione Accesso e Comunicazione 
Area  Metropolitana APA-SAC, Nadia Maccaferri;

         ATTESTATA 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

- l’assenza di cause di conflitto anche potenziale di interesse del sottoscritto dirigente, 



nella procedura di cui in premessa. 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono 
integralmente richiamate,  

                                                                          DETERMINA 

1 di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  una  proroga,  per  la  durata  di  6  mesi, 
dall’11/4/2022  al  11/10/2022,  del  contratto  inerente   il  servizio  in  concessione,  a 
ridotto impatto ambientale, di installazione e gestione di 9 distributori automatici per 
bevande calde, fredde e alimenti, (CIG 72419305BO501), alla società Gruppo Argenta 
Spa con sede legale a Reggio Emilia, Via M. Fanti n. 2 CF. 01870980362, così allocati 
presso per le seguenti sedi Arpae di Bologna: 

        - n. 5 distributori presso la sede APAM, via Francesco Rocchi  n.19

    - n. 4 distributori presso la Direzione Tecnica, Largo Caduti del Lavoro n. 6

    a fronte di un canone stimato (per 6 mesi) pari ad euro 1.575,00 (IVA esclusa) e ai 
prezzi a carico degli utenti indicati nell’offerta  presentata dalla ditta aggiudicataria del 
servizio e alle condizioni di cui agli atti  di gara approvati con la determinazione n. 
851/2017, agli atti.

2. di dare atto che per effetto del presente provvedimento si determina un’ entrata sul bilancio 
annuale 2022 dell’Agenzia pari al corrispettivo del canone di concessione previsto per 6 
mesi pari ad  € 1.921,50 (IVA inclusa);

3.  di  disporre  la  comunicazione del  presente  atto  alla  ditta  aggiudicataria  del  servizio  in 
concessione suddetto;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento 
è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Responsabile Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

                                               Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia 



N. Proposta:   PDTD-2022-306   del    08/04/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga del contratto 
inerente l’affidamento in concessione del servizio, a ridotto impatto 
ambientale, di installazione e gestione di distributori automatici per 
bevande calde, fredde e alimenti presso le sedi di Arpae di Via F. 
Rocchi  n.19  e  Largo  Caduti  del  Lavoro  n.  6  –  Bologna  (CIG 
72419305BO),  per il periodo dal 11/04/2022 al 10/10/2022.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’ Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/04/2022
Il Responsabile Amministrativo


